
Kyrkomötet
Kyrkorättsutskottets betänkande 2016:3

Kyrkoordningen till kyrkomötets ledamöter

Sammanfattning

I detta betänkande behandlas motion 2016:57 i vilken det föreslås att de nyvalda kyrkomötesledamöterna vid ingången av en ny mandatperiod ska tillfrågas om de önskar att årligen få kyrkoordningen i bokform så snart den nya upplagan föreligger. Kyrkorättsutskottet konstaterar att kyrkomötets ledamöter har goda möjligheter att ta del av kyrkoordningen då den finns tillgänglig kostnadsfritt på internet. Kyrkorättsutskottet föreslår därför att motionen ska avslås.

Utskottets förslag till kyrkomötesbeslut

Kyrkomötet beslutar att avslå motion 2016:57.

Motionens förslag

Motion 2016:57 av Tomas Jansson, Kyrkoordningen till kyrkomötets ledamöter

Kyrkomötet beslutar att vid ingången av en ny mandatperiod ska de nyvalda ledamöterna tillfrågas vilka som önskar att årligen få kyrkoordningen i bokform så snart den nya upplagan föreligger.

Bakgrund

Kyrkomötet fastställde kyrkoordningen år 1999 varefter bokförlaget Verbum tryckte upp två olika versioner av kyrkoordningen. Dåvarande Svenska kyrkans centralstyrelse lät, genom Verbum, trycka upp den första officiella versionen av kyrkoordningen och skicka ut den till alla församlingar. Denna version, med grått omslag, innehöll endast ren kyrkoordningstext utan register och liknande samt gavs endast ut i en upplaga. Den andra versionen, med benämningen ”Kyrkoordning med angränsande lagstiftning för Svenska kyrkan”, som trycktes upp av Verbum var blå till utseendet och kom att innehålla angränsande lagstiftning och register m.m. Verbum har sedan dess årligen tryckt upp kyrkoordningen i dess blå utformning. Verbums tryckta upplaga är en förlagsprodukt.

Före år 2003 publicerades Svenska kyrkans bestämmelser tillsammans med ändringar i kyrkoordningen i en serie som trycktes upp av kyrkostyrelsen och distribuerades till alla pastorat, samfälligheter och stift samt till dem som prenumererade på serien. På detta sätt fick kyrkans enheter kännedom om uppdateringar och ändringar i bestämmelserna och kyrkoordningen i relation till den första upplagan av kyrkoordningen. Sedan årsskiftet 2003/2004 trycks inte längre den officiella versionen av Svenska kyrkans bestämmelser och ändringar i kyrkoordningen i pappersform. Den

officiella versionen publiceras i stället elektroniskt och hålls tillgänglig via internet-adressen www.svenskakyrkan.se/kyrkoordningen. Där finns den vid var tid gällande versionen av kyrkoordningen och övriga Svenska kyrkans bestämmelser att tillgå utan kostnad. Den gällande versionen av kyrkoordningen är den som blivit beslutad av kyrkomötet och utfärdad av kyrkostyrelsen. Den blå versionen av kyrkoordningen är en förlagsprodukt från Verbum som revideras årligen med utgångspunkt i den officiella versionen av kyrkoordningen m.m. Den ovan nämnda förlagsprodukten finns i tryckt upplaga hos Verbum och kostar f.n. 279 kronor inklusive moms per bok.

Vid kyrkomötet 2014 behandlade Kyrkorättsutskottet i betänkandet 2014:5 en motion som handlade om den närliggande frågan att köpa in bekännelseskifterna till kyrkomötesledamöterna (motion 2014:97). Utskottet konstaterade då att den utbildning i såväl kyrkorättsliga som teologiska frågeställningar som är angelägna för ledamöterna, lämpligen får ske med hjälp av det ekonomiska stöd som ges till nomineringsgrupperna. Med dessa medel menade utskottet att nomineringsgrupperna kan skaffa det material som behövs för att fullgöra uppdraget som kyrkomötesledamot. Kyrkomötet har även vid flera tillfällen tidigare behandlat den här frågan se Kyrkorättsutskottets betänkanden Kr 2005:4, 2009:6, 2010:4. I sitt betänkande Kr 2010:4 anförde utskottet att ledamöterna har goda möjligheter att ta del av dokumenten då de finns på internet.

Utskottets överväganden

Utskottets förslag: Kyrkomötet beslutar att avslå motion 2016:57.

Kyrkorättsutskottet konstaterar att kyrkoordningen, sedan kyrkostyrelsen vid årskiftet 2003/2004 övergick från att publicera dess innehåll i pappersform till att publicera det elektroniskt, finns tillgänglig kostnadsfritt via internet; samt att den version av kyrkoordningen som nu publiceras i bokform är en förlagsprodukt. Kyrkorättsutskottet behandlade vid kyrkomötet 2014 en motion som handlade om att köpa in bekännelseskifterna till kyrkomötesledamöterna. Kyrkorättsutskottet framhöll då att den utbildning i såväl kyrkorättsliga som teologiska frågeställningar som är angelägna för ledamöterna lämpligen kan ske med hjälp av det ekonomiska stöd som ges till nomineringsgrupperna. Som Kyrkorättsutskottet konstaterat ovan är den officiella utgåvan av kyrkoordningen endast tillgänglig över internet. Kyrkomötets ledamöter har därför goda möjligheter att kostnadsfritt ta del av kyrkoordningen. I de fall en ledamot av någon anledning inte kan ta del av kyrkoordningen i elektronisk form är det utskottets mening att detta behov, i likhet med vad utskottet anförde år 2014, kan tillgodoses genom det stöd som ges till kyrkomötets nomineringsgrupper. Mot bakgrund av det som har anförts föreslår Kyrkorättsutskottet att motionen ska avslås.

Uppsala den 29 september 2016

På Kyrkorättsutskottets vägnar

Anders Roos, ordförande

Joakim Lindström, sekreterare

Beslutande: Anders Roos, ordförande, Jenny Thor, Maria Lagerman, Sten-Arne Burman, Christina Andersson, Björn Andersson, Berit Bornecrantz Dias, Gunvor Torstensson, Boel Johansson, Sven Esplund, Suzanne Fredborg, Gunilla Blom, Conny Tyrberg, Peder Fohlin och Margareta Karlsson.

Övriga närvarande vid beslutstillfället: Sebastian Clausson, Manilla Bergström, Sofia Särdaqvist, Hans Weichbrodt, Claes-Johan Bonde, Christina Blomqvist, Asta Matikainen Lecklin, Georg Lagerberg, Per-Olof Jacobsson, Ann-Christine From Utterstedt, Mikael Eskilandersson, Birgitta Sedin och Lars Larsson.

Biskop Åke Bonnier har deltagit i utskottets överläggningar.